A C p̄ma est affirmatiua cōi cō
ceptui plurisi cōsona. et talē phī
losophandi modū habuit cōiter
4. phī Br̄istoꝝ. q̄ supponit semp cōiter
sic. t.c. cōcessa. Sicut p̄t̄ ponēt locū eē
41. immobile: sicut cōiter oēs conci
piunt: līz inquirēdo p̄ rōnē videa
tur difficile. Et ponēdo t̄ps esse
idē numero vbiq; qđ etiā om̄es
cōiter cōcipiūt: līz p̄ rōnē aliqua
circa hoc difficultas occurrat: et
4. phī ita in multis que accipit Br̄isto.
sic. t.c. tāq; cōiter cōcessa. hoc mō pote
94. et rat accipere tāq; cōiter p̄cellum
inde. et q̄ aliqd evenit a fortuna. Ma
specia n̄ifestū est em q̄ agēti a p̄posito
liter. t. aliqd evenit p̄ter intētionē: et
c.124. illud dicit fortuitū siue effectus

fortutus. eins igitur vt sic eue
niētis fortuna est causa. C Qua
lis aut̄ causa sit patet ex. 2. phī
sic. vbi phī declarat q̄ est causa t.c. 52.
per accidēs eoꝝ que evenit in
minori parte actione agēti a p̄
posito. C Scđa conclusio: q̄ for
tuna nō est aliqua causa per se
distincta a natura et intellectu si
ue p̄posito. immo eadē volūtas
que respectu effectus intenti est
per se causa respectu effectū non
intēti dicitur esse fortuna. Intē
ti quidē evenit a p̄posito. et iō
causatur volūtarie. Nō intētū
evenit p̄ter p̄positū: et iō cau
satur fortuite. falsa est ergo posi
tio paganoꝝ imaginantū fortu
nā esse quādā deā cui tāq; cau
sep̄ se attribuunt effectus quos
videm̄ fortuite evenire. Et for
te ppter istū intellectū malū pa
ganop̄ reprehēdit Augu. seipm
p̄mū retrac. c.1. Non mihi inq̄t
placet totiē appellasse fortunā
et. catholici aut̄ potius debent
talia attribuere prouidētie dini
ne saltē ḡnaliter. C Tertia con
clusio est: q̄ fortuna non est cau
sa totalis: hoc est q̄ nihil sic eue
nit a fortuna: quin etiā eveniat
ab aliqua causa per se intēdēte
suxta illud pla. in thīmeo. N̄i
hil est cuius ortū nō p̄cessit le
gitima causa. et. 5. de ciui. dei. c.
9. dicit Augu. Cicero cōcedit n̄i
hil fieri si causa efficiens nō pre
cedat. et hoc rationabiliter con
cessit: q̄ qđ nō est a se nō pōt ha
bere esse nisi a causa efficiēte. et
ibi requiritur aliqua causa p̄ se
siue intēdēs: q̄ sub intētōe cau
se vniuersaliōis cadunt plures
effectus: et ita sub intētōe cau
se prime cadūt oēs. sed quando
alicuiꝝ effectus nō apparet cau

B

C

Lib. 3

Quoli.

Questio

sa proxima q se siue intēdēs: tūc
ille dī effectus fortuitus vel cas-
sualis. Et sic est intelligēdum il-
lud Augu. de achademicis que-

Vide i stionibus. in prin. vbi dicit. For
primo tasse nihil aliud in rebuscasum
retrac. vocamus nisi cui rō secreta est.
c.i. Et hāc opinionē tāgit phs i isto

libello. c.2. Si autē inquit a for-
tuna nihil dicēdū est fieri: s̄z nos
alia existēre causa propter nō vi-
dere. hoc est q̄ non videmus eā

fortunā dicimus esse causam. c.

D **C**scdm in ista particula qd est
de bona fortuna explicat in vna
conclusionē & duplicitiō distincțiōe.
C Conclusio q̄ etiā vides cōiter
cocessa hec est. bona fortunā eē:
manifestū em̄ est q̄ agēti alicui
a pposito euenit pieter intētio-
nē aliquid bonū: et ita cū bona
fortuna dicat bonus effect⁹ for-
tuitus. vel magis pprie lī min⁹
vſitate causa talis effect⁹: et illa
duo sine se invicē esse nō p̄nt. se
quit q̄ bona fortuna sit. **F** hanc
diuisionē. q. vocis in significatio-
nes. puta bone fortune ut accipi-
tur p causa vel effectu tāgit phi-
losophus. c.1. causam frequēter
sumus ipsam esse. causa aut alle-
nū a noīe. causa em̄ & cui⁹ est cā
aliud est. hec ibi. **U**lteriorius au-
tē bonā fortunā distinguunt phs
dupliciter. penes ea in qbns est:
hoc est penes effectus bone for-
tune. et est prima distincția ista.
F fortuna bona est in his q̄ nō
in nobis existunt. hoc est quorū
nō sumus dñi. sicut exēplificat.
Nobilē bene fortunatū dicim⁹:
et totaliter cui talia existūt quo-
rū ipse nō dñs est. **F** Alio modo
bona fortuna est in his q̄ sunt in
nobis. etenim cui pieter cogita-
tionē suam acciderit aliquod bo-

nō operari: bene fortunatū dicis
mus. sine rōne em̄ habēs impe-
tū ad bonū: et hoc adipiscēs dī-
citur bene fortunat⁹. vel planis
intēdēs vnbz: & in cōquēdo adi-
piscēs aliud nō intētū & tamē bo-
nū: dicit in hoc habere bonā for-
tunā. **C** Ista distincțio bone for-
tune penes effect⁹ vides eē in il-
lud qd est pprie tale: et in illud
qd est cōiter vel minus pprie ta-
le. nā pprie bona fortuna vides
esse illoꝝ q̄ sunt in potestate no-
stra: sicut & absolute fortuna. et
hoc sic intelligēdū q̄ lī fortuitū
nō sit p se siue primo in potesta-
te voluntatis: q̄ nō euenit ex intē-
tione eius: tñ est in potestate ei⁹
per accidēs: & quasi secundario
ut annexū p se intento. respectu
aut illoꝝ que nec sic nec sic sunt
in nostra ptate: & q̄ cōsequēs ac-
cidunt nobis nō inquātū agēti-
bus a pposito nō est proprie for-
tuna s̄z casus. sicut ptz. 2. phys.
C Alia est distincțio bone fortu-
ne fm effectus. s. per se & p acci-
dēs. **P** Effectus p se est bonū su-
mere. **P** Effectus p accidens est
malū nō sumere: & hec distincțio
sepe tāgitur in illo libro. **T**er-
tiū in hac particula. s. de bh for-
tunato stat in quadā diuisione
trimētri. **C** primū mēbrum. nul-
lus dicit bene fortunatus eo q̄
semel sibi bene accidit fortuire.
C scdm mēbrū. nullus dicit be-
ne fortunat⁹ ex hoc precise q̄ si-
bi semp fortuite bene accidit: q̄
siue intelligas sic q̄ cū omni pro-
posito suo annexū est aliquod bo-
nū fortuitū: siue sic q̄ cuiusq; p-
posito suo annexū est aliquod for-
tuitū ipm̄ est bonū. neutrū enim
istorū semper accidit sine mira-
culo speciali. et hoc non solū in-

T. cō.
61. et.
circi-
ter.

f

telligendo vñr absolute: verum
erā in tali actu: puta militari vñr
negociatuo. et hoc siue de bono
euenu simili: puta victoria vel
lucro: siue dissimili puta hoc vel
illo annero casualit. Nullo qdē
istorū modorū diceret p̄hs aliquē
esse bene fortunatum sicut nec
rō pbabilis p̄suadet. ¶ Tertiū
mēbris q̄ aliquis dicis bene for-
tunatus: q̄ sibi vt in plurib⁹ be-
ne fortunata accidit. vnde b̄z ari-
stote. i. ethi. vna hyrundo nō fa-
cit ver. sic vñus actus et illr vñs
euēt effect⁹ fortuiti nō fac homi-
nē dici bene fortunatus. sed quā-
do accidit ei vt in plurib⁹. vñ dī-
cit Arist. in lib. de bona fortuna.
Inspiriētes exītes dirigūt mul-
ta. et ideo q̄ habēt actiones p̄ se
intētas ad q̄s ppter eoz. Intētio-
nes euenerūt vt in pluribus bo-
na: dicunt bñ fortunati et hoc p̄z
ex cōi sermone. vnde p̄mo rheto-
rice videmus ppter bonas for-
tunas bene fortunatos electos.

¶ Sed est ne aliq̄s vñr bene for-
tunatus: hoc p̄t dupl̄r telligi.
¶ Uno modorū cuilibet intento
ab eo q̄ se sit semp ānēxu aliqd
bonū p̄ acc̄s: vt in arte plantā-
di et sanandi tc. ¶ Alio mō sic vt
sit talis q̄ q̄fēcūq̄ est ānnerum
sibi aliqd fortuitū illud sit bonū
et credo q̄ neutro inō aliq̄s dicil
vñr bene fortunatus sine mira-
culo spāli: q̄ nullus p̄t esse qn.
In actione sua alijs causis p̄tin
gentib⁹ cōcurrentibus possit ali-
quid malū per accidēs cōcur-
re: q̄ in p̄tē sua non est cōcur-
sus aliq̄s causarū. s. vt fodiens
fodiat ad busonē vel ad serpen-
tem nisi deus faceret ex miracu-
lo cōcurrū causarū speciale ad
hoc. s. vt in plurib⁹ potest aliq̄s

esse bene fortunatus. et hoc ali-
q̄n quātū ad bona similia cōlis-
tra similibus propositis vt quā-
do euenerit victoria cōlūcta volū-
tati bellādi. Aliq̄n quātū ad dis-
similia bona dissimilibus p̄po-
sitīs. Aliq̄s econuerso quantu-
s ad bona dissimilia similibus p̄-
positis: et sic est possibile aliquē
vt in pluribus esse bene fortuna-
tum: vt patet per experientiam.
¶ Sed in quibus cōsistit bona
fortuna? Arist. dicit p̄mo rhetor-
ice sue q̄ in duob⁹. ¶ Scz in as-
sequēdo bonū preter intentum.
¶ Et fugiendo malū. vt si q̄s nō
incidit i latrones. ¶ Alio mō di-
stinguis bona fortuna fm Arist. I
in li. de bona fortu. q. s. bona for-
tuna dicis respectu eorū que in
nobis sunt: vt q̄n aliquis inten-
dit vnum per se et aliud euenerit.
¶ Alio mō respectu eoz que nō
sunt in nostra potestate vt q̄ ali-
q̄s sit nobilis et pulcher et diues
nascat. Et ista distinctio fortu-
ne est in fortunā ip̄oprie dictā
et minus p̄prie dictā: q̄ magis dī-
casus: q̄ nō est ab agēte appo-
sito: q̄ nō est talis euēt in p̄tē
nra. ¶ Sz: q̄ est cā essendi bñ for-
tunatū: q̄ est scdm p̄ncipale in
primo articulo p̄ncipali. et hoc
de bona fortuna ip̄oprie. dicta
q̄nō est in p̄tē nra. ¶ Nō inue-
ntio aliqd intrinsecuz in hōse pp
q̄d debeat dicibene fortunatus
isto mō sed hoc accidit sibi ex cō-
cursu cāp̄ extrinsecap̄ que p̄t
et ex deo disponēte fm theolo-
gos lñ nō fm Arist. sicut si aurū
sit ibi: et aliq̄s intēdēs fodere ip̄z
inueniat: hoc est ex cōcursu cāp̄
extrinsecap̄ et nō est alia causa:
nisi q̄ ip̄se est magis dispositus
vt cā vniuersalis moueat ipsius

Quoli.

ad hunc locum magis q̄d allū. ¶ S3
cā quare ad ppositū illū sequit
bonū: nō ad ppositū alterius
Aristotele. in libello de bona fortu
na. inquirit cām intrinsecā quā
dixit esse imperū. ¶ S3 si tu di
cas tu queris cām vbi nō est cā:
effectus fortuitus non h̄z causazē
¶ Dicēdū q̄ notū fuit Aristotele
li q̄ sicut illud qd evenit in pluribus
vniformiter. ita q̄ evenit in pau
cloribus & disformiter h̄z reduci
ad cām vniformiter agēt & per
se. Causa autē intrinseca & proxi
ma huius eventus fortuita fī
Arist. in predicto libello est impe
tus dicit enim sic. Et ergo bo
na fortuna sine rōne natura. be
ne fortunatus em̄ est sine ratioe
habēs ipetū ad bona. & hec adi
piscēs. hoc autē est nature. in ala
enīz inest tale natura quo impe
tu terminur sine rōne ad que uti
q̄ bene habebim̄. Et si q̄s inter
roget ab operante q̄re sic facit.
nescio inquit h̄z placet mihi sit
panēs his q̄ a deo agunt. etem
a deo recti sine rōne ipetū h̄sit
ad opari aliqd. Et vult dicere q̄
aliquid habēt velle ad qd sequitur
bonū aliquid ppter intētū ex impe
tu & sine rōne: & cā huius ipetus ē
nā. Et illā diversitatē hominū
veniq̄ acceptit Aristoteles p̄ expletia.
paruz
q̄ enīz iste impellat & iste non
rōeo
log⁹ & accidit: nō pōt esse rō ergo cau
minus
phs &
his co
gno=
uit i h
statu.
vel diversitas non ponit differē
tiaz specificā in natura: sed indi
vidualē q̄ enim agens extrinse
cum vniformiter: agēs moueat
istū ad bonū & non aliū: eiusdez
rōnis existentes: nō pōt esse nisi
ppter aliquid intrinsecū in uno

Questio

qd non est in alio. hoc autē nō pōt
ē ratio vt dictū est: nec taliq̄d
cōsequēs speciem: q̄ illud vni
formiter cuilibet inest. est ergo
aliqd p̄tinens ad individuū. qd
autē non sit ratio. p3 q̄ vbi plus
rimus intellectus & rō ibi mini
ma fortuna vbi aut plurima for
tuna ibi minimus intellectus fī ari
sto. nec etiā voluntas: q̄ similis
pōt esse actus voluntatis invtro
q̄: & th̄ vnu assequit effectum
fortuitū: & aliud non assequit. q̄
illud intrinsecū est imperū a na
tura pueniens. ideo dicit bene
fortunatū bene natum: q̄ in eo
est dispositio qua a supiore mo
toe impellit ad proposita fī q̄
eveniunt sibi cōmoda. ¶ Sed il
la dispositio naturalis est ne di
ispō er parte anime v̄l corpis
¶ Rhēdo. si Aristoteles intelle
xit q̄ aie differūt fī gradus na
turales in nobilitate & pfectiōe
tūc esset dicendū q̄ anima nobi
lior haberet talē impenitū sicut
brutū nobilius h̄z nobilioꝝ esti
mationē & nobilioꝝ instinctū na
turalē ad assequēdū cōmodum
malus. sed non credo Aristoteles.
sic intellexisse. s. q̄ iste impetus seq
tur aliques ex nobilitate aie: q̄
dicit vbi minimus intellectus ibi
maxima fortuna. vnde dicit q̄ ta
lē nō expedit cōsiliari. non ergo
hoc conuenit intellectui ex sua
pfectione: sed q̄ h̄z nobilioꝝ
impellēt sicut nauis male regi
bilis meliꝝ frequenter nauigat.
sed nō ppter seipſam: sed q̄ h̄z
bonū gubernatoꝝ. In corpore
ergo ista dispō est cōsequens cō
plexionē determinatā. ¶ S3 est
dubitatio qualit̄ natura est cau
sa illius impulsus ad volēdū
aliqd ad qd sequat cōmodū p̄

De bo
na for.
c. i.

k

Qd in

ter stētēnē operātis. si sicut grauitas est cā descēsus deorsūz in graui. tunc enim fortuitū nō eēt a fortuna: q̄ in natura ē aliqua dispositio inclinās ad hoc l̄z nō sufficiēter motua. ¶ Itē probō q̄ ola eēt a fortuna si et hoc dī eas q̄ bene fortunatus: q̄ h̄z di spositionē quia impellit ad volen- dū aliqd ad qd sequat cōmodū sine ratione & consilio: q̄ in acti- bus humanis cōsiliis nec prius cōsiliis nec considerās prius cō- siderat: aliter essz pcessus in in- tu. nō lō se a fine.

L.i. 8
bo. for-
tu. nō
lō se a
fine.
L.c. 61.
& circi-
der.
h̄c. q̄ 10
6. q̄ 10
Z

ad eliciēdū tales actus. ergo eli- ciunt sine ratione & a natura: & talis dici fortuna. ḡ ec. ¶ Item tu dici q̄ aliquis habet impe- tum sine ratione. ¶ Contra. nō est bona fortuna sine actu volu- tatis: q̄ fortuna est effectus con- tingēs cōsequēs effectum agen- tis a pprosto. nūc aut actus vo- lūtatis est circa obiectū ostēdūz a rōne. ergo talis impulsus ad volendū nō est sine rōne. ¶ Itē si natura impellit aliquē ad vo- lendū & non ratio: ergo non eēt fortuna qd evenit: sed casus: q̄ hec est differentia inter fortunā & casum fm phm. ¶ Respondeo prima ratio vadit ad hoc q̄ pri- ma intellectio sit fortuita. & si se diceretur quis p̄ eam bene for- tunalus. R̄hdeo igitur & dico q̄ fm q̄vnuſ doctor exponit phm in predicto libello: vide velle q̄ prima intellectio sue voluntate sit a deo mouētē intellectū & volun- tate non per ostensionē obiecti: & dicit fdictus doctor q̄ hec est sntia Ansel. de casu diaboli. c. 12. q̄ dicit q̄ angelus nō habuit pri-

mū actū a se. ¶ Sed credo q̄ ha- buit p̄mū actū a se sicut secūdū: l̄z voluntātem habuit a deo. ad actū enim volendi non requirēt nisi voluntas & intellectus p̄ius ostēdēs obiectū. & p̄ hoc p̄ solu- tio ad rōnē suā. ¶ Contra. si an gelus habuit p̄mū actū volēdi a se: aut habuit volēdo: & sic est p̄ cessus in infinitū: aut nō volen- do qd est incōueniēs. ¶ Rhdeo. dico q̄ habēdo intellectū ostē- dentē obiectum: & habēdo volū- tam prius uatura. simul tñ tē pōze habuit velle. Dico ergo q̄ ista cōclusio est cōcedenda quo ad aliquid: scilz p̄imam intelle- ctionez non esse a rōne: sed quo ad aliquid a casu: intelligēs nō prius intelligendo intelligit. pri- ma ergo intellectio nō est a ra- tione ostēdēte obiectum prius. ergo est a casu quodāmodo fm Aug. lib. 3. de libe. arb. non est in potestate nostra quin visis tāga- mur. & ideo illud est fortuitum & casuale. ¶ Et si arguas. p̄la in- tellectio si sit fortuita oia p̄ftia erunt fortuita. Dico q̄ nō sequi- tur: q̄ habita p̄ma intellectione & volitione pōt aliquid ratiocina- ri de agēdis: & ita q̄ sequunt illā deliberationē nō erunt fortuita sed a rōnē deliberaē. ¶ Sed si queras p̄me intellectiones sunt ne similit fortuitae? Dicendum q̄ non: q̄ sunt ab obiectis fortius mouētibus fm phāstmatā ma- gis imēssa cessantibus. Ipedimē- tis: & sic p̄la intellectio h̄z cām naturalē motuam in nobis: q̄ tñ non est a ratione deliberaē. non est imputabilis homini nisi interpretatiue: q̄ in potestate ho- minis fuit facere obiectū fortū- mouēs ex frequēti cōsideratiōe

Quoli.

ex qua fortius imprimit phantas
ma tale in memoria. et p̄ q̄ fortis
fortius induet et prius cessante impe-
dimento prima ergo intellectio
nō est in p̄tate nostra. sed pruma in-
differentia qua p̄t q̄ se deter-
minare ad volēdū vel non volē
dum hoc est a voluntate nō ab in-
tellectu: q̄ intellectus ab obie-
cto naturali mouet. et ideo si vo-
luntas naturali mouereb̄ ab in-
tellectu naturali moto: voluntas
naturali mouereb̄. et sic hō esset
vnus bonū brutū. voluntas igit̄
tur nō mouet necessitate natu-
rali. sed habita p̄ma intellectio-
ne in p̄tate eius est cōuertere in
tellectū ad considerādū hoc vel
illud. et hoc vel illud velle vel nolle.
et sic p̄ma volitio omnino est
a nobis nec est ita a casu sicut p̄
ma intellectus. Ad scđm dicendū
q̄ Bristo. videt dicere in li-
bro predicto q̄ ille impetus vel
impulsus ad velle aliqd ad q̄d
consequitur cōmodū: non est sic
a ratione q̄ talis sciāt sic redde
re rōnē quare hoc facit. Dicendū
ergo q̄ illud velle h̄z a rōnē ostē
dene obiectū volitū: h̄z nō a rō-
ne cōsiliante ostendēt cām qua-
re hoc facit distincte. sed hoc h̄z
ab impetu. Ad tertīū dicendū
q̄ l̄ natura sit mediata causa il-
līus euēntus fortuiti. non tñ im-
mediata: sed voluntas vnum in-
teudens l̄ sit aliud euēntus pre-
ter intētū q̄d dicid fortuna nō ca-
sus. Sed de cā extrinseca hu-
iustimodī euēntus fortuiti fm Ari-
sto. videtur dicēdū q̄ natura nō
est causa eius: q̄ natura est de-
terminata ad vnu saltē vnitate
eiudēz ordinis: et connexionis.
euēntus autē fortuiti non videtur
habere cōexionē nec ordinatio-

Questio

nem ad alia. ergo natura nō est
causa sufficiens et cōpletiva euē-
tus fortuiti. Itē tunc sequere-
tur q̄ fortuna esset causa per se.
Itē nullus dicid bene fortuna
tus: q̄ impellit ad volendū aliz
quid ad q̄d consequit̄ boni nisi
illud bonū adipiscat. sed illud
bonū adipisci non p̄t nisi cāe
intermedie concurrant ad hoc.
cum ergo natura non potest eē
causa sufficiens huius cōcursus
natura non sufficit. ideo sequit̄
q̄ est aliqua causa extrinseca cō
iūgens. Sed que sit illa cā ex-
trinseca fm Bristo. est ne celuz vel
intelligentia mouēt celum me-
diata celo vel dens ipse imedia-
te mouens. Dicendū q̄ si n̄
h̄l sit effectus fortuiti nisi illud
ad q̄d causalitas celi p̄t se extē-
dere tunc nō est necessariū cām
inquirere nisi celuz et mouēs ce-
lum hoc videtur pbabile. q̄ n̄
h̄l fortuitū videt in homine nisi
illud ad q̄d cālitas celi se exten-
dit mediate vel imediate. Sed
primū nō credo esse versū: q̄ aliz
quid est in homine ad q̄d causa
litas celi non p̄t se extēdere si-
cut est volitio. nisi occasiō aliter
mouēdo appetitus sensitivūz fm
cuius inclinationē apta est vo-
luntas inclinari: celum ergo q̄t
non potest volitionē attingere:
nec etiā causas ad ei⁹ causatio-
nē coniungere: ideo aliquid est
in hole ad q̄d celi causalitas nō
potest attingere. Et si dicere:
et forte versū est: q̄ nullus effect̄
fortuitus est in voluntate et con-
lunctus volitioni per accidens:
sed tñ causalitas celi ad omnia
alia se extēdit: et sic nō op̄z alia
cām extrinsecam ponere nisi ce-
lum et intelligentiā mouentē ce-

lum et deū mouentē mediante. Ita q̄ si Aristoteles videtur dicere q̄ tale principium sit deus: debet glosari verum est mediate.

CSi autē aliquis effectus fortuitus ponat in voluntate. cum celum non possit talem effectus attingere nec causas ad causan-

dum ipsum cōiungere: nec aliq̄ intelligētia creata. tunc op̄z all̄ quos effectus fortuitos in deū reducere: qui oīa prouidet et cōiungit causas medias ad effectus tales fortuitos cāndos.

Sed quo hoc pōt concordare cū pri-

p. phy cipijs Aristo. qui nō vñdef pone si. t. c. re aliq̄ nouum imediate esse a 15. t 12. deo? vnde ipse ponēs mundum met. et eternū non posuit motū potuīs alibi.) se eē nouū nisi fm partes: ita q̄ tot⁹ nō potuit eē nouus. Et ista cōclusio pōt depēdere a tribus pncipij. primo ppter imutabilitatē pncipij: q̄ pnum est oīo imutabile. ideo nullū motū nec mobile pōt imediate de nouo pducere: q̄ aliter se haberet nūc q̄ prius.

Sed non credo q̄ ar-
guat solū ex imutabilitate agē-
tis. Imo op̄z addere aliquid ex
parte effect⁹: sic q̄ agēs imutabi-
le nō pōt imediate causare aliqd nouū alterius rationis: q̄ aliter
cōtradiceret sibi ipsi: q̄ intelligē-
tia omnino imutabilis fm eum
causat nouā partē motus: nec
ppter hoc est mutabilis. nec ad
hoc sufficit: sed op̄z addere sic.
agēs omnino imutabile nō pōt
causare imediate aliquid nouū
alterius ratiōis nulla posita di-
uersitate in medijs causis acti-
uis vel receptiuis. aliter nō ha-
beret ppositio Aristo. veritatem.
Si enī cause intermedie actiue

sint diuerse dispōnis in agendo
vel passiue diuerse dispōnis i re-
cipiendo. pōt esse diuersitas ef-
fectus: dato q̄ in cā puma nula
sit mutabilitas vñ nouitas ali-
quo modo. **D**icemus ergo p̄z
Aristotele. q̄ agēs omnino imu-
tabile nō habēs causas medias
actiua vel receptiua diuerse
dispositionis: nō potest causare
aliqd nouuz alterius rōnis: sed
aliqua i starū cōditionū deficiē-
te nō habebimus fm Aris. vnde
cōcludamus aliquā nouitatem
in deo. **D**icēdū ergo q̄ nō cō-
tradicit sibi in libello de bona
fortuna. 1. 8. physi. fm q̄ aliqui
volūt sibi lponere: q̄ si fm p̄mā
viā sufficiat oīem effectū fortuitū
reducere i celū hoc nō ponit ali-
quā nouitatē vel mutabilitatē
in deo: q̄ non causat deus effe-
ctus fortuitos de nouo nisi me-
diante celo: et hoc non est con-
tra eum. dato etiam secundum
aliam viam q̄ oporteat aliquos
effectus fortuitos nouos redu-
cere imediate in deo: adhuc
non contradicit sibi ipsi q̄ cer-
tum fuit Aristotele secūduz sua 16. de
principia posuisse animā intelle alali.
criuā esse a deo imediate. et ad vel. 2.
hoc attiugere potest ratio natu de ge-
ralis cū sit imortalis. et ita aliqd alal. c.
nouū pōt imediate esse a deo: et 3.
tū nō cōtradicit sibi fm sua p̄n-
cipia.

Sed quomodo est hoc
possibile: dicenduz q̄ imutabili-
tas agētis excludēdo causas
actiua intermedias vel recepti-
uas concluditur fm Aristotele R
q̄ nō possit fieri aliquid nouum
alterius rationis. sed si vna con-
ditio defecerit. s. q̄h cause inter-
medie actiue vel passiue diuersi
modi se habēt in causando pōt
causare de nouo aliquid alteri-

Quoli.

rationis. Si etiam effectus causandus sit eiusdem rationis potest deus ipsis causare immediate: nulla posita nouitate in eo propter diuersitatem causarum receptiuarum: sicut sol immediate soluit glaciem et coagulat lutum: nulla posita nouitate in eo. Ita enim Aristoteles hoc corpore organizato deus necessitate imutabilitatis causat hanc animam: et prius non quod materia non erat disposita: sicut nec sol causat aliud et aliud radium in aere et in aqua: nisi propter diuersitatem recipientium. Sic in pposito deus influentior miter in quolibet inquantum potest enim Aristoteles. et quod iste est dispositus ille non. ideo deus impellit istud ad tale ppositum: ad quod consequitur comodum. illum autem non impellit: quod non inuenit in eo dispositionem illam quam diximus prius. et ita positio Aristoteles. de bona fortuna stat cum positione sua 8. physi. s. quod deus non potest cau-

Questio

sare nouum mundum vel nouum celum vel nouum motum enim suam totalitatem. Sed enim fidem et veritatem dicendum est quod deus habens prouidentiam generalē de omnibus regit res enim quod nata sunt regi. enim quod dicitur. 7. de ci. c. 30. Sic deus res quas condidit. tamen preter istam generalē prouidentiam habet prouidentiam specialem et quadam electione enim quam prouidet unicuique hominum merita presentia vel futurata occulta nobis. si libi presentia: quod eius iudicia iusta sunt semper licet occulta: ita quod aliquis aduersitas plus proficit quam prosperitas enim Boetius. 4. de conso. Ita quod licet ponamus aliquem bene fortunatum: tamē ex hoc nihil nouum ponimus in deo: ut dictum est: et sic patet ad rationes.

Explicitunt Quidam Quolibetales Joannis duns Scoti doctoris subtilissimi.

Dsolutio³
additō
nes q= daz. q.
7. ibi i media mū negādo cōsequētiā qz lz ite 13
te añ il lectyriatoris possit ex suis natu
lud. iā ralibus cognoscere ibi eē pfetis
conse - simā volūtātē hoc th est p cōce-
quēter prum. impfectū qz nō est incōne-
ic.

Anē istoꝝ obiectōs doctor remittit se ali-
bi pōt th dici ad pri-
mū negādo cōsequētiā qz lz ite 13
te añ il lectyriatoris possit ex suis natu
lud. iā ralibus cognoscere ibi eē pfetis
conse - simā volūtātē hoc th est p cōce-
quēter prum. impfectū qz nō est incōne-
ic.
nies p cōceptu impfectū cognos-
sci aliquid esse pfectissimū sicut p
conceptu finitū cognoscif aliquid
esse finitū. Et iō non sequit qz p
talē rōnē volūtātē quā vtator hz
ex lege eōl possit tanq; p mediū
evidens a pori cognoscere deo
inesse oportet. **C**Ad scbz dicē
dū est qz q̄lercūs sit b maiore
minor v̄ negādo qz e si deus sit
res simplicissima nō in olo pce
prus que nos habem⁹ de eo est
simp̄l̄ simplex ⁊ id nō opz ppo
ficiōne talē eise q se ppuerit si
eēt q se h̄ th ex hoc eēt q se nota
CAd tertius dicēdū q cognitione
metaphysica de deo excedit co-
gnitionē phīci & deo rā extēsue
pter multitudinē passionū vel
ppueratē cognitāp q intēsue
pter maiore pfectōez pfectio
re modū cognoscēdī ⁊ q hoc ad
formā argumētū dicat pcedēdō
pma zntiam ⁊ zns ad istū itēlī
qz metaphysic⁹ pōt ad altiores
cognitionēz attigere qz est illa.co
gnitio qz ad quā nō sufficit natu
ralis vel phīc⁹ attigere nā in co
gnitōe qz ē dare latitudinē ter
cessuz hz maius ⁊ min⁹ tā itēsue
qz extēsue. Et iō clvleris ifer.
ergo pōt attigere ad cognitionēz
propter quid neganda est zntia
de demonstratione quia ⁊ c.
Questiōe 14. circa finē aī illā
particulā tēp. Et q idē ad scbz.